¹ Editi, ex quo genere numinum numen sibi Socrates. Abest, numen sibi. a MSS.

(a) Corpora dæmonibus concedit Origenes, lib. 2 Periarchon, cap 8 ; Tertullianus, lib. de Carne Christi, aliisque veterum plures ; nec denegat hic Augustinus, qui eodem animalia aeria et aetheria vocat, lib. 1 con-

¹ Nostri MSS., ut intelligant. M.

tra Academicos, n. 20 ; epist. 9, n. 3 ; et lib. 3 de Geneti ad Litt., cap 10, n. 14, 15, quoniam, ut postremo loco dicit, corporum aerorum natura vigent.

(a) Apuleii haec est exceptio in libro De deo Socratis.

corporum ; sed fieri posse ut inferius corpus anima melior inhabitet, deteriorque superius.

CAPUT XVII.— *Quid de moribus atque actionibus dæmonum Apuleius Platonicus senserit.*

De moribus ergo dæmonum cum idem Platonicus loqueretur, dixit eos eisdem quibus homines animi perturbationibus agitari, irritari in iuris, obsequiis donisque placari, gaudere honoribus, diversis sacrorum ritibus oblectari, et in eis si quid neglectum fuerit, commoveri (*De deo Socratis*). Inter cætera etiam dicit, ad eos pertinere divinationes augurum, aruspicum, vatum, atque somniorum : ab his quoque esse miracula magorum (*Ibid.*). Brevis autem eos definiens ait, dæmones esse genere animalia, animo passiva, mente rationalia, corpore aeria, tempore æterna : horum vero quinque tria priora illis esse (*a*) quæ nobis, quartum proprium, quintum eos cum diis habere commune (*Ibid.*). Sed video trium superiorum quæ nobiscum habent, duo etiam cum diis habere. Animalia quippe esse dicit et deos, qui ¹ sua cuique elementa distribuens, in terrestribus animalibus nos posuit cum cæteris quæ in terra vivunt et sentiunt, in aquatilibus pisces et alia natatilia, in aeri dæmones, in ætheriis deos (*Ibid.*). Ac per hoc, quod dæmones genere sunt animalia, non solum eis cum hominibus, verum etiam cum diis pecoribusque commune est : quod mente rationalia, cum diis et hominibus ; quod tempore æterna, cum diis solis ; quod animo passiva, cum hominibus solis ; quod corpore aeria, ipsi sunt soli. Proinde quod genere sunt animalia, non est magnum ; quia hoc sunt et pecora : quod mente rationalia, non est supra nos ; quia sumus et nos : quod tempore æterna, quid boni est, si non beata ? Melior est enim temporalis felicitas, quam misera æternitas. Quod animo passiva, quomodo supra nos est ; quando et nos hoc sumus, nec ita esset, nisi miseri essemus ? Quod corpore aeria, quanti æstimandum est, cum omni corpori præferatur animæ qualiscumque natura² ; et ideo religionis cultus, qui debetur ex animo, nequaquam debeatur ei rei, quæ inferior est animo ? Porro si inter illa, quæ dæmonum esse dicit, annumeraret virtutem, sapientiam, felicitatem, et hæc eos diceret habere cum diis æterna atque communia, profectio aliquid diceret exoptandum magnique pendendum : nec sic eos tam propter hæc tanquam Deum colere deberemus sed potius ipsum, a quo hæc illos accepisse nossemus. Quanto minus nunc honore divino aeria digna sunt animalia, ad hoc rationalia, ut misera esse possint, ad hoc passiva, ut misera sint, ad hoc æterna, ut miseriam finire non possint ?

CAPUT XVII. — *An dignum sit eos spiritus ab homine coli, a quorum vitiis eum oporteat liberari.*

1. Quapropter, ut omittam cætera, et hoc solum

¹ Sic Er. et aliquot MSS. Alii quidam cum Vind. et Am. omitunt, *qui*. Cujus loco nonnulli, *quæ* : et postea pro, *elementa*, habent, *elemento* : quam lectio nem immixtæ præterulerunt Lovanienses.

² Sola editio Er., *omni corpori præferatur anima qualiscumque naturae*. — Cod. 2059, *omni aeri præferatur animæ qualiscumque natura*. M.

(a) Supple, *eadem*.

pertractem, quod nobiscum dæmones dixit habere commune, id est animi passiones, ei omnia quatuor elementa suis animalibus plena sunt, immortalibus ignis et ear, mortalibus aqua et terra ; quæro cur animi dæmonum passionum turbellis et tempestatis agitantur ? Perturbatio est enim, quæ græce πάθος dicitur : unde illa voluit vocare animo passiva ; quia verbum, de verbo πάθος, passio diceretur motus animi contra rationem (*a*). Cur ergo sunt ista in animis dæmonum, quæ in pecoribus non sunt ? Quoniam, si quid in pecore simile appareat, non est perturbatio ; quia non est contra rationem, qua pecora carent. In hominibus autem ut sint istæ perturbationes, facit hoc stultitia, vel miseria. Nondum enim sumus in illa perfectione sapientiæ beati, quæ nobis ab hac mortalitate liberatis in fine promittitur. Deo vero ideo dicunt istas perturbationes non perpetui, quia non solum æterni, verum etiam beati sunt. Easdem quippe animas rationales etiam ipsis habere perhibent, sed ab omni labore ac peste purissimas. Quamobrem si propterea dii non perturbantur, quod animalia sunt beata, non misera ; et propterea pecora non perturbantur, quod animalia sunt, quæ nec beata possunt esse, nec misera : restat ut dæmones sicut homines ideo perturbentur, quod animalia sunt non beata, sed misera.

2. [XVII.] Qua igitur insipientia, vel potius amenia per aliquam religionem dæmonibus subdimur, cum per veram religionem ab ea vitiositate, qua illis sumus similes, liberemur ? Cum enim dæmones, quod et iste Apuleius, quamvis eis plurimum parcat, et divinis honoribus dignos censeat, tamen cogitur confiteri, ira instigantur ; nobis vera religio præcipit, ne ira instigemur, sed ei potius resistamus. Cum dæmones donis invitentur, nobis vera religio præcipit, ne cuiquam donorum acceptance faveamus. Cum dæmones honoribus mulceantur, nobis vera religio præcipit, ut talibus nullo modo moveamur. Cum dæmones quorundam hominum osores, quorundam amatores sint, non prudenti tranquilloque judicio, sed animo, ut appellat ipse, passivo ; nobis vera religio præcipit, ut inimicos nostros etiam diligamus (*Matth. v. 44*). Postremo omnem motum cordis et salum mentis, omnesque turbellas et tempestates animi, quibus dæmones æstuarie atque fluctuare asserit, nos vera religio deponere jubet. Quæ igitur causa est, nisi stultitia errorque miserabilis², ut ei te facias venerando humilem, cui te cupias vivendo dissimilem ; et religione colas, quem imitari nolis, cum religionis summa sit imitari quem colis ?

CAPUT XVIII. — *Qualis religio sit, in qua docetur quod homines, ut commendentur diis bonis, dæmonibus uti debeant advocatis.*

Frustra igitur eis Apuleius, et quicunque ita sen-

¹ Codex 2050 sic legit hunc locum : *quia verbum de verbo pathos passio dicitur, sed melius perturbatio diceretur, etc. M.*

² Plures MSS., *mirabilis*.

(a) Cicero in lib. 4 Tuscul. Quaest, cap. 6 : *Est, ait, Zenonis haec definitio, ut perturbatio sit, quod pathos ille dicit, aversa a recta ratione contra naturam animi commotio.*

tiunt, hunc detulit honorem, sic eos in aere medios, inter ætherium cœlum terramque constituens, ut, quoniam nullus deus miscetur homini (*Verba Apuleii*), quod Platonem dixisse perhibent, isti ad deos perferant preces hominum, et inde ad homines impetrata quæ poscunt. Indignum enim putaverunt qui ista crediderunt, misceri homines diis et deos hominibus: dignum autem misceri dæmones et diis et hominibus, hinc petitæ qui allegant, inde concessa qui apportent: ut videlicet homo castus, et ab artium magicarum sceleribus alienus, eos patronos adhibeat, per quos illum dii exaudiant, qui hæc amant, quæ ille non amando sit dignior quem facilius et libenter exaudire debeant. Amant quippe illi scenicas turpitudines, quas non amat pudicitia: amant in maleficiis magorum mille nocendi artes (*Virgil., Aeneid. lib. 7, vers. 338*), quas non amat innocentia. Ergo et pudicitia et innocentia, si quid ab diis impetrare voluerit, non poterit suis meritis, nisi suis interventibus inimicis. Non est quod iste poetica figura, et theatra ludi-bria justificare conetur. Habemus contra ista magistrum eorum et tantæ apud eos auctoritatis Platonem: si pudor humanus ita de se male meretur, ut non solum diligit turpia, verum etiam divinitati existimet grata.

CAPUT XIX. — *De impietate artis magicæ, quæ patrocino nititur spirituum malignorum.*

Porro adversus magicas artes, de quibus quoniam nimis infelices et nimis impios etiam gloriari libet, nonne ipsam publicam lucem¹ testem cito? Cur enim tam graviter ista plectuntur severitate legum, si opera sunt numinum colendorum? An forte istas leges Christiani instituerunt, quibus artes magicæ puniuntur? Secundum quem alium sensum, nisi quod hæc maleficia generi humano perniciosa esse non dubium est, ait poeta clarissimus,

Testor, chara, deos, et te, germana, tuumque
Dulce caput, magicas invitam accingier artes?
(*Virgil., Aeneid. lib. 4, vers. 492, 493.*)

Illud etiam, quod alio loco de his artibus dicit.

Atque satas alio vidi traducere messes;
(*Elog. 8, vers. 99.*)

eo quod hac pestifera scelerataque doctrina fructus alieni in alias terras transferri perhibentur: nonne in duodecim Tabulis, id est Romanorum antiquissimis legibus, Cicero commemorat esse conscriptum, ei qui hoc fecerit supplicium constitutum (a)? Postremo ipse Apuleius numquid apud judices Christianos de magicis artibus accusatus est (b)? Quas utique sibi objectas, si divinas et pias esse noverat, et divinarum potestatum operibus congruas, non solum eas confiteri debuit, sed etiam profleri, leges

¹ Sic mss. At editi, gloriari libet in nomine dæmonum, ipsam publicam lucem, etc.

(a) In duodecim Tabularum fragmentis est. *Qui fruges excantasit. Qui malum carmen incantasit... neu alienam segetem pelexeris.* Has leges memorat Plinius, lib. 28. Historiae naturalis, cap. 2; Seneca, lib. 4. Quaestionum naturalium, cap. 7; Apuleius in *Apolo-gia*, et alii.

(b) De magia postulatus fuit Apuleius apud Claudium Africæ praefectum minime Christianum. Vid. Epist. Marcellini et August. 136, n. 1, et 138, nn. 18, 19.

culpans potius, quibus hæc prohiberentur et dannanda putarentur, quæ haberi miranda et veneranda oporteret. Ita enim vel sententiam suam persuaderet judicibus, vel, si illi secundum iniquas leges eaperent, eumque talia prædicantem atque laudantem morte multarent, digna animæ illius dæmones dona rependerent, pro quorum divinis operibus prædicandis humanam vitam sibi adimi non timeret. Sicut martyres nostri, cum eis pro crimen objiceretur christiana religio, qua noverant se fieri salvos et gloriosissimos in æternum, non eam negando, temporales penas evadere delegerunt; sed potius confitendo, profitendo, prædicando, et pro hac omnia fideliter fortiterque tolerando, et cum pia securitate moriendo, leges quibus prohibebatur, erubescere compulerunt, mutarique fecerunt. Hujus autem philosophi Platonic copiosissima et dissertissima exstat oratio, qua crimen artium magicarum a se alienum esse defendit, sequè aliter non vult innocentem videri, nisi ea negando quæ non possunt ab innocentem committi. At omnia miracula magorum, quos recte sentit esse daunandos, doctrinis sunt et operibus dæmonum; quos viderit cur senseat honorandos, necessarios eos assenseris perferendis ad deos nostris precibus, quorum debemus opera devitare, si ad Deum verum preces nostras volumus pervenire. Deinde quæro, quales preces hominum diis bonis per dæmones allegari putat, magicas, an licitas? Si magicas, nolunt tales: si licitas, nolunt per tales. Si autem peccator pœnitens preces fundit, maxime si aliquid magicum admisit; itane tandem illis intercedentibus accipit veniam, quibus impellentibus aut ferventibus secedidisse plangit inculpam? An et ipsi dæmones ut possint pœnitentibus mereri indulgentiam, priores agunt, quod eos deceperint, pœnitentiam²? Hoc nemo unquam de dæmonibus dixit: quia si ita esset, nequaquam sibi auderent divinos honores expetere, qui pœnitendo desiderarent ad gratiam venie pervenire². Ibi enim est detestanda superbia, hic humilitas miseranda.

CAPUT XX. — *An credendum sit quod dii boni libentius dæmonibus quam hominibus misceantur.*

At enim urgens causa et arctissima cogit dæmones medios inter deos et homines agere, ut ab omnibus offerant desiderata, et a diis referant impetrata. Quænam tandem causa est ista, et quanta necessitas? Quia nullus, inquit, Deus miscetur homini. Præclara igitur sanctitas Dei, qui non miscetur homini supplicant, et miscetur dæmoni arroganti; non miscetur homini pœnitenti, et miscetur dæmoni decipienti; non miscetur homini confugienti ad divinitatem, et miscetur dæmoni singenti divinitatem; non miscetur homini petenti indulgentiam, et miscetur dæmoni suadenti nequitiam, non miscetur homini per philosophicos libros poetas de bene instituta civitate pellenti, et miscetur dæmoni a principibus et pontificis civitatis per scenicos ludos poetarum

¹ Hic apud Lov. additur, ut et ipsi postea accipiant indulgentiam: quod ab editis aliis et a manuscriptis abeat.

² Nostri MSS., pertinere. M.

ludibria requirenti; non miscetur homini deorum criminis fingere prohibenti, et miscetur dæmoni se falsis deorum criminibus oblectanti; non miscetur homini magorum sceleris justis legibus punienti, et miscetur dæmoni magicas artes docenti et implenti; non miscetur homini imitationem dæmonis fugienti, et miscetur dæmoni deceptionem hominis auctorant!

CAPUT XXI. — *An dæmonibus nuntiis et interpretibus dii utantur, fallique se ab eis aut ignorant, aut velint.*

1. Sed nimur tantæ hujus absurditatis et indignitatis est magna necessitas, quod scilicet deos ætherios humana curantes quid terrestres homines agerent utique lateret, nisi dæmones aerii nuntiant; quoniam æther longe a terra est alteque suspensus, aer vero ætheri terraque contiguous. O mirabilem sapientiam! Quid aliud de diis isti sentiunt, quos omnes optimos volunt, nisi eos et humana curare, ne cultu videantur indigni, et propter elementorum distantiam humana nescire, ut credantur dæmones necessarii, et ob hoo etiam ipsi putentur colendi, per quos dii possint et quid in rebus humanis agatur addiscere et ubi oportet hominibus subvenire? Hoc si ita est, diis istis bonis magis notus est dæmon per corpus vicinum, quam homo per animum bonum. O multum dolenda necessitas, an potius irridenda vel detestanda vanitas, ne sit vana divinitas! Si enim animo ab obstaculo corporis libero animum nostrum videre dii possunt, non ad hoc dæmonibus indigent nuntiis: si autem animorum indicia corporalia, qualia sunt vultus, locutio, motus, per corpus suum ætherii dii sentiunt, et inde colligunt quid etiam dæmones nuntient, possunt et mendaciis dæmonum decipi. Porro si deorum divinitas a dæmonibus non potest falli, ab¹ eadem divinitate, quod agimus, non potest ignorari².

2. Vellem autem mihi isti dicent, utrum diis dæmones nuntiaverint de criminibus deorum poetica Platonis displicere figmenta, et sibi ea placere celaverint; an utrumque occultaverint, deosque esse maluerint totius rei hujus ignaros; an utrumque indicaverint, et religiosam erga deos Platonis prudentiam, et in deos injuriosam libidinem suam; an sententiam quidem Platonis, qua noluit deos per impiam licentiam poetarum falsis criminibus infamari, ignotam diis esse voluerint, suam vero nequitiam, qua ludos scenicos amant, quibus illa deorum dedecora celebrantur, prodere non erubuerint vel timuerint. Horum quatuor, quæ interrogando proposui, quodlibet, elegant, et in quolibet eorum quantum mali de diis bonis opinentur, attendant. Si enim primum elegerint, confessuri sunt non licuisse diis bonis habitare cum bono Platone, quando eorum injurias prohibebat, et habuisse cum dæmonibus malis, quando eorum injurias exultabant; cum dii boni hominem bonum longe a se positum nonnisi per malos dæmones

noscent, quos vicinos¹ nosse non possent. Si autem secundum elegerint, et utrumque occultatum a dæmonibus dixerint, ut dii omnino nescirent et Platonis religiosissimam legem et dæmonum sacrilegam delectationem; quid in rebus humanis per internuntios dæmones dii nosse utiliter possunt, quando illa nesciunt, quæ in honorem deorum bonorum religione bonorum hominum contra libidinem malorum dæmonum decernuntur? Si vero tertium elegerint, et non solum sententiam Platonis deorum injurias prohibentem, sed etiam dæmonum nequitiam deorum injurias exultantem, per eosdem dæmones nuntios diis innotuisse responderint; hoc nuntiare est, an insultare? Et dii utrumque sic audiunt, sic utrumque cognoscunt, ut non solum malignos dæmones deorum dignitat et Platonis religioni contraria cupientes atque facientes a suo accessu non arceant, verum etiam per illos malos propinquos Platonis bono longinquò dona transmittant. Sic enim eos elementorum quasi catenata series colligavit, ut illis a quibus criminantur, conjungi possint; huic a quo defenduntur, non possint: utrumque scientes, sed aeris et terræ pondera transmutare non valentes. Jam quod reliquum est, si quartum elegerint, pejus est cæteris. Quis enim ferat, si poetarum de diis immortalibus criminosa figura et theatrorum indigna ludibria, suamque in his omnibus ardentissimam cupiditatem et suavissimam voluntatem diis dæmones nuntiaverunt, et, quod Plato philosophica gravitate de optima republica hæc omnia censuit removenda, tacuerunt; ut jam dii boni per tales nuntios nosse cogantur mala pessimorum, nec aliena, sed eorumdem nuntiorum, atque his contraris non sinantur nosse bona philosophorum, cum illa sint in injuriam, ista in honorem ipsorum deorum?

CAPUT XXII. — *De abjiciendo cultu dæmonum, contra Apuleium.*

Quia igitur nihil istorum quatuor eligendum est, ne in quolibet eorum de diis tam male sentiatur; restat ut nullo modo credendum sit, quod Apuleius persuadere nititur, et quicumque alii sunt ejusdem sententiae philosophi, ita esse medios dæmones inter deos et homines tanquam internuntios et interpretes, qui hinc ferant petitiones nostras, inde referant deorum suppetias: sed esse spiritus nascendi cupidissimos, a justitia penitus alienos, superbia tumidos, invidencia lividos, fallacia callidos: qui in hoc quidem aere habitant, quia de cœli superiori sublimitate dejecti, merito irregressibilis transgressionis in hoc sibi congruo velut carcere prædannatis sunt; nec tamen quia supra terras et aquas aeri² locus est, ideo et ipsi sunt meritis superiores hominibus, qui eos non terreno corpore, sed electo in auxilium Deo vero, pia mente facillime superant (a). Sed multis plane participatione veræ religionis indignis,

¹ Editi, sibi vicinos. Abest, sibi, a MSS. Forte legendum, quos, etsi vicinos, nosse non possent.

² Sola editio Lov., aereus.

(a) De loco dæmonum plura passim in hisce libris habet Augustinus. Confer etiam lib. de Nat. Boni contra Manich. n. 33, et de Agone Christiano, n. 3.

¹ Abest, ab. in omnibus nostris MSS. M.

² Hic incipit caput 21 in MSS.

tanquam captis subditisque dominantur: quorum maximæ parti mirabilibus et fallacibus signis sive factorum, sive predictorum, deos se esse persuaserunt. Quibusdam vero vitia eorum aliquanto attentius et diligentius intuentibus, non potuerunt persuadere quod dii sint, atque inter deos et homines internuntios ac beneficiorum impeiratores se esse finxerunt: si tamen non istum salem honorem homines eis deferendum putarunt, qui illos nec deos esse credebant, quia malos videbant; deos autem omnes bonos volebant, nec audebant tamen omnino indignos dicere honore divino; maxime ne offenderent populos, a quibus eis cernebant inventata superstitione per tota sarca et tempora serviri.

CAPUT XXIII. — *Quid Hermes Trismegistus de idolatria senserit, et unde scire potuerit superstitiones Ægyptias auferendas.*

1. Nam diversa de illis Hermes Ægyptius, quem Trismegistum vocant, sensit et scripsit (a). Apuleius enim deos quidem illos negat: sed cum dicit ita inter homines deosque quadam medietate versari, ut hominibus apud ipsos deos necessarii videantur, cultum eorum a supernorum deorum religione non separati. Ille autem Ægyptius alios deos esse dicit a summo Deo factos, alios ab hominibus. Hoc qui audit, sicut a me positum est, putat dici de simulacris, quia¹ opera sunt manuum hominum: at ille visibilia et contrectabilia simulacula, velut corpora deorum esse asserit; inesse autem his quosdam spiritus invitatos, qui valeant aliquid, sive ad nocendum, sive ad desideria eorum nonnulla complenda, a quibus eis divini honores et cultus obsequia deferuntur. Hos ergo spiritus invisibilis per artem quamdam visibilibus rebus corporalis materiæ copulare², ut sint quasi animata corpora, illis spiritibus dicata et subdita simulacula, hoc esse dicit deos facere, eamque magnam et mirabilem deos faciendi accepisse homines potestatem. Hujus Ægyptii verba, sicut in nostram linguam interpretata sunt, ponam (b). *Et quoniam de cognatione, inquit, et consortio hominum deorumque nobis indicitur sermo, potestatem hominis, o Asclepi, vimque cognosce. Dominus, inquit, et Pater, vel quod est summum, Deus, ut effector est deorum cœlestium, ita homo factor est deorum qui in templis sunt humana proximitate contenti³.* Et paulo post: *Ita humanitas, inquit, semper memor naturæ et originis suæ⁴ in illa divinitatis imitatione perseverat; ut sicuti Pater ac Dominus, ut sui similes*

¹ Lov., quae: dissentientibus editis aliis et manuscripsit.

² Ms. 2050, copulari. M.

³ In dialogo Mercurii Asclepio, conjuncti.

⁴ In Asclepio, semper vicina naturæ et origini suæ. Apud Lov., semper memor humanae naturæ et originis suæ. Abest, humanae, a caeteris editis et manuscriptoribus.

(a) Vid. Lact. lib. 1 Instit., cap. 6, et Cyrill. cont. Julian. lib. 1.

(b) Quae infra afferit Augustinus, sunt ex dialogo Hermetis Asclepio, qui ab Apuleio Madaurensi in latinum conversus prænotatur: sed Apuleii latinitas ibi desideratur ab eruditis. — « Oratio plane sica et exsancti gulis. » inquit Larcher, « nihilque simile habens Apuleianæ ubertati, Wouverium, Scrivernum aliasque multos eruditos impulit, ut ex ejus scriptis ejecerent. » M.

essent, deos fecit æternos, ita humanitas deos suos ex sui vultus similitudine figuraret. Hic cum Asclepius, ad quem maxime loquebatur, ei respondisset atque dixisset, Statuas dicis, o Trismegiste: tum ille, Statuas, inquit, o Asclepi, videsne¹ quatenus tu ipse difidus? statuas animatas sensu et spiritu plenas, tantaque facientes et talia: statuas futurorum praescias, eaque sorte, vale, somniis, nullisque aliis rebus praedicentes²; imbecillitates hominibus facientes, easque curantes, tristitiam laetitiamque³ pro meritis. An ignoras, o Asclepi, quod Ægyptus imago sit cœli; aut, quod est verius, translatio aut descendens omnium quæ gubernantur alique excentur in celo; ac si dicendum est, verius terra nostra mundi totius est templum? Et tamen, quoniam praescire cuncta prudentem decet, istud vos ignorare fas non est: Futurum tempus est, quo appareat Ægyptius incassum pienamente divinitatem sedula religione servasse⁴ et omnis eorum sancta veneratio in irrum casura frustrabitur⁵.

2. Deinde multis verbis Hermes hunc locum sequitur, in quo videtur hoc tempus praedicere, quo christiana religio, quanto est veracior atque sanctior, tanto vehementius et liberius cuncta fallacia figmenta subvertit; ut gratia verissimi Salvatoris liberet hominem ab eis diis quos facit homo, et ei Deo subdat a quo factus est homo. Sed Hermes, cum ista praeditus, velut amicus eisdem iudicacionibus dæmonum loquitur, nec christianum nomen evidenter exprimit; sed tanquam ea tollerentur atque delerentur, quorum observatione cœlestis similitudo custodiretur in Ægypto, ita haec futura deplorans, luctuosa quodammodo praedicatione testatur. Erat enim de his, de quibus dicit Apostolus, quod cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt; et immutaverunt gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis corruptibili hominis (Rom. 1, 21-23): et cætera, quæ commemorare longum est. Multa quippe talia dicit de uno vero Deo fabricatore mundi, qualia veritas habet: et nescio quomodo illa obscurazione cordis ad ista delabitur, ut diis quos confitetur ab hominibus fieri, semper velit homines subdi, et haec futuro tempore plangat auferri. Quasi quidquam sit infelicius homine, cui sua figmenta dominantur: cum sit facilis, ut tanquam deos colendo, quos fecit, nec ipse sit homo⁶

¹ MSS., vides, absque particula, ne; quae in excusis est et in Asclepio.

² Sic plures et melioris notae MSS. At editi. ea quae forte vales omnis ignoret, in multis et variis rebus praedicentes. Asclepius vero, easque forte vales omnes somniis, multisque aliis rebus praedicentes. Sed nostrorum manuscriptorum lectioni favet aliis iste Asclepius locus, quaedam sortibus et divinationibus praedicentes.

³ Vox, laetitiam, in Asclepio desideratur. — Noster A, laetitiamque afferentes.

⁴ Sic plerique manuscripti, quibus Asclepius consentit. At editi, divinitatis sedulam religionem servasse. Forte legendum, divinitatis sedula religionem servisse.

— MSS. 766 et 2053, divinitate. M.

⁵ Verba, et omnis eorum sancta veneratio in irrum casura frustrabitur, Mercurii sunt in Asclepio, sed hic non habentur in MSS.

⁶ Editi, cum sit facilis, fieri deos colendo quos fecit, nec ipse sit homo. Emendantur ad veteres libros.

quam ut per ejus cultum dii possint esse, quos fecit homo. Citius enim sit ut homo in honore positus peccibus non intelligens comparetur (*Psalm. xlviii, 13*), quam ut operi Dei ad ejus imaginem facto, id est ipsi homini, opus hominis præferatur. Quapropter merito homo deficit ab illo, qui eum fecit, cum sibi præficit ipse quod fecit.

3. Hæc vana, deceptoria, perniciosa, sacrilega ¹ Hermes Ægyptius, quiz tempus quo auferrentur ventrum sciebat, dolebat: sed tam impudenter dolebat, quam imprudenter sciebat. Non enim hæc ei revelaverat Spiritus sanctus, sicut Prophetis sanctis, qui hæc prævidentes cum exultatione dicebant: *Sifaciel homo deos, et ecce ipsi non sunt dii* (*Jeremiah. xvi, 20*). Et alio loco: *Erit in illo die, dicit Dominus, exterminabo nomina simulacrorum a terra, et non jam erit eorum memoria* (*Zacharia. xiii, 2*). Proprie vero de Ægypto, quod ad hanc rem attinet, illa sanctus Isaías prophetat: *Et movebuntur manufacta Ægyptia facie ejus, et coreorum vincetur* ² *in eis* (*Isaiah. xix, 1*): et cætera hujusmodi. Ex quo genere et illi erant, qui venturum quod sciebant, venisse gaudebant: qualis Simeon, qualis Anna, qui mox natum Jesum; qualis Elisabeth, quæ etiam conceptum in Spiritu agnovit (*Lucas. ii, 25-38*; *i, 41-45*): qualis Petrus, revealante Patre dicens, *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matthew. xvi, 16*). Huic autem Ægyptio illi spiritus indicaverant futura tempora perditionis suæ, qui etiam præsentí in carne Domino trementes dixerunt, *Quid venisti ante tempus perdere nos* (*Idem. viii, 29*)? sive quia subitum illis fuit, quod futurum quidem, sed tardius opinabantur; sive quia perditionem suam hanc ipsam dicebant, qua siebat ut cogniti spernerentur. Et hoc erat *ante tempus*, id est ante tempus judicii, quo æterna damnatione puniendi sunt cum omnibus etiam hominibus, qui eorum societate delinquent: sicut religio loquitur, quæ nec fallit, nec fallitur; non sicut in eo quasi ³ omni vento doctrinæ hinc atque inde perflatus (*Ephesians. iv, 14*), et falsis vera permiscens, dolet quasi peritiram religionem quam postea confitetur, errorem.

CAPUT XXIV. — Quomodo Hermes patenter ⁴ parentum suorum sit confessus errorem, quem tamen do-luerit destruendum.

1. Post multa enim ad hoc ipsum reddit, ut iterum dicat de diis quos homines fecerunt, ita loquens: *Sed jam de talibus sint satis dicta talia.* Ita, inquit, ad hominem rationemque redeamus, ex quo divino dono homo animal dictum est rationale. Minus enim miranda, etsi miranda sunt quæ de homine dicta sunt. Omnia enim mirabilium vicit admirationem, quod homo divinam potuit invenire naturam, eamque efficer. Quoniam ergo proavi nostri multum errabant circa deorum rationem increduli, et non animadver-tentes ad cultum religionemque divinam, invenerunt

artem qua efficerent deos. Cui inventæ adjunxerunt virtutem de mundi natura convenientem; eamque miscentes, quoniam ¹ animas facere non poterant, evocantes animas dæmonum vel angelorum, eas in-diderunt imaginibus sanctis divinisque mysteriis, per quas idola et bene faciendi, et male, vires habere potuissent (Pag. 99). Nescio utrum sic confiterentur ipsi dæmones adjurati, quomodo iste confessus est. Quoniam, inquit, proavi nostri multum errabant circa deorum rationem increduli, et non animadver-tentes ad cultum religionemque divinam, inveni-erunt artem qua efficerent deos. Num quidnam saltem mediocriter eos dixit errasse, ut hanc artem invenirent faciendi deos; aut contentus fuit dicere, Errabant, nisi adderet et diceret, Multum errabant? Iste ergo multis error et incredulitas non animadvertentium ad cultum religionemque divinam, invenit artem qua efficeret deos. Et tamen quod multis error et incredulitas et a cultu ac religione divina aversio animi invenit, ut homo arte faceret deos, hoc dolet vir sapiens tanquam religionem divinam venturo certo tempore auferri. Vide si non et vi divina majorum suorum errorem præteritum prodere, et vi diabolica ² penam dæ-monum futuram dolere compellitur. Si enī proavi eorum multum errando circa deorum rationem in-credulitate et aversione animi a cultu ac religione divina invenerunt artem qua deos efficerent; quid mirum, si hæc ars detestanda quidquid fecit aversa a religione divina, auferetur religione divina, cum veritas emendat errorem, fides redarguit incredulitatem, conversio corrigit aversionem ³?

2. Si enim tacitis causis dixisset, proavos suos invenisse artem qua deos facerent; nostrum fuit utique, si quid rectum piumque saperemus, atten-dere et videre nequaquam illos ad hanc artem per-venturos fuisse, qua homo deos facit, si a veritate non aberrarent, si ea quæ Deo digna sunt crederent, si animum adverterent ad cultum religionemque divinam. Et tamen si causas artis hujus nos dice-remus multum errorem hominum et incredulita-tem et animi errantis atque infidelis a divina reli-gione aversionem, ulcumque ferenda esset impu-dentia resistentium veritati: cum vero idem ipse, qui potestatem hujus artis super omnia cætera miratur in homine, qua illi deos facere concessum est, et dolet venturum esse tempus, quo hæc omnia deorum figmenta ab hominibus institua, etiam legibus jubeantur auferri; confiteatur tamen atque exprimit causas, quare ad ista perventum sit, di-cens proavos suos multo errore et incredulitate, et animum non advertendo ad cultum religionemque divinam invenisse hanc artem qua facerent deos: nos quid oportet dicere vel potius quid agere, nisi quantas possumus gratias Domino Deo nostro, qui hæc contrariis causis, quam instituta sunt, abstulit? Nam quod instituit multitudo erroris, abstulit via veritatis; quod instituit incredulitas, abstulit

¹ Aliquot MSS., *sacrilegia*.

² Editi, rincinctur. At MSS., *vinoctur*. Isaías in Graeco habet, *et in hæsetai*.

³ Lov. qui Editi antem alii et manuscripti, quasi.

— Ms. 2050, qui quasi. M.

⁴ Sic Vind. Am. Er. et omnes MSS. — In B., quam,

M. ⁵ Manuscripti non habent, *patenter*.

¹ In Asclepio; et quoniam.

² Sic Er. et MSS. At Lov. et *invidia diabolica*.

³ Editi, *cum veritas emendet errorem, fides redar-guat incredulitatem, conversio corrigat aversionem*. At MSS., *emendat, redarguit, corrigit*.

fides ; quod instituit a cultu divinæ¹ religionis aversio, abstulit ad unum verum Deum sanctumque conversio : nec in sola Ægypto, quam solam in isto plangit dæmonum spiritus, sed in omni terra quæ cantat Domino canticum novum ; sicut vere sacra et vere propheticæ Litteræ prænuntiarunt, ubi scriptum est, *Cantate Domino canticum novum ; cantate Domino, omnis terra* (*Psal. xcv, 1*). Titulus quippe psalmi bujus est, *Quando domus ædificatur post captivitatem*. Ædificatur enim domus Domino civitas Dei² quæ est sancta Ecclesia, in omni terra, post eam captivitatem, qua illos homines, de quibus credentibus in Deum tenuquam lapidibus vivis domus ædificatur (*I Petr. ii, 5*), captos dæmonia possidebant. Neque enim quia homo deos faciebat, ideo non ab eis possidebatur ipse qui fecerat, quando in eorum societatem colendo traducebatur : societatem dico, non idolorum stolidorum, sed versutorum dæmoniorum. Nam quid sunt idola, nisi quod eadem Scriptura dicit, *Oculos habent, et non vident*³ (*Psal. cxiii, 5*) : et quidquid tale de materia licet affabre effigiat, tamen vita sensuque parentibus, dicendum fuit (*a*) ? Sed immundi spiritus eisdem simulacris arte illa nefaria colligati, cultorum suorum animas in suam societatem redigendo miserabiliter captivaverant. Unde dicit Apostolus : *Scimus quia nihil est idolum ; sed quæ immolant Gentes, dæmonis immolant, et non Deo : nolo vos socios fieri dæmoniorum* (*I Cor. x, 20*) : Post hanc ergo captivitatem, qua homines a malignis dæmonibus tenebantur, Dei domus ædificatur in omni terra : unde titulum ille psalmus accepit, ubi dicitur, *Cantate Domino canticum novum ; cantate Domino, omnis terra. Cantate Domino, et benedicte nomen ejus ; bene nuntiate diem ex die salutare ejus. Annuntiate in gentibus gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus. Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis, terribilis est super omnes deos. Quia omnes dii Gentium dæmonia, Dominus autem caelos fecit* (*Psal. xcv, 1-5*).

3. Qui ergo doluit venturum fuisse tempus, quo auferretur cultus idolorum, et in eos qui colerent dominatio dæmoniorum, malo spiritu instigatus semper volebat istam captivitatem manere, qua transacta Psalmus canit ædificari domum in omni terra. Prænuntiabat illa Hermes dolendo; prænuntiabat hæc Propheta gaudendo. Et quia Spiritus Victor est, qui hæc per sanctos Prophetas canebat; etiam Hermes ipse ea quæ nolebat et dolebat auferri, non a prudentibus et fidelibus et religiosis, sed ab errantibus eo incredulis et a cultu divinæ religionis aversis esse instituta, miris modis coactus est confiteri. Qui quamvis eos appellat deos, tamen cum dicit a talibus hominibus factos, quales esse utique non debemus, velit nolit, ostendit colendos non esse ab eis qui tales non sunt, quales fuerunt a quibus facti sunt ; hoc est a prudentibus, fidelibus, religiosis : simul etiam demonstrans, ipsos homines, qui eos facerunt, sibimet importasse, ut eos habent deos qui dii non erant. Verum est quippe illud

propheticum, *Si faciet homo deos, et ecce ipsi non sunt dii* (*Jerem. xvi, 20*). Deos ergo tales, talium deos, arte factos a talibus, cum appellasset Hermes ; id est, idolis dæmones, per artem nescio quam, cupiditatum suarum vinculis illigatos, cum appellaret factos ab hominibus deos, non tamen eis dedit, quod Platonicus Apuleius (unde satis jam diximus, et quam sit inconveniens absurdumque monstravimus), ut ipsi essent interpres et intercessores inter deos quos fecit Deus, et homines quos idem fecit Deus ; hinc afferentes vola, inde munera referentes. Nimis enim stultum est credere, deos quos fecerunt homines, plus valere apud deos quo fecit Deus, quam valent ipsi homines, quos idem ipse fecit Dcūs. Dæmon quippe simulacro arte impia colligatus ab homine, factus est Deus ; seb tali homini, non omni homini. Qualis est ergo iste deus, quem non faceret homo nisi errans et incredulus etaversus a vero Deo ? Porro si dæmones qui coluntur in templis, per artem nescio quam imaginibus inditi, hoc est visibilibus simulacris, ab eis hominibus qui hac arte fecerunt deos, cum aberrarent aversisque essent a cultu et religione divina, nonsunt internuntii nec interpretes inter homines et deos, et propter suos pessimos ac turpissimos mores, et quod homines⁴, quamvis errantes ei increduli etaversi a cultu ac religione divina, tamen eis sine dubio meliores sunt, quos deos ipsi arte fecerunt : restat ut quod possunt, tanquam dæmones possint, vel quasi beneficia praestando magis nocentes, quia magis decipientes ; vel aperte malefaciendo. Nec tamen quodlibet horum, nisi quando et quantum⁵ permituntur alta et secreta Dei providentia : non autem tanquam medii inter homines et deos per amicitiam deorum multum apud homines valeant. Si enim diis bonis, quos sanctos Angelos nos vocamus rationalesque creaturem sanctæ coelestis habitationis⁶, sive Sedes, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, amici esse omnino non possunt ; a quibus tam longe absunt animi affectione, quam longe absunt a virtutibus virtutis, et a bonitate malitia.

CAPUT XXV. — *De his quæ sanctis Angelis et hominibus possunt esse communia.*

Nullo modo igitur per dæmonum quasi mediatem ambiendum est ad benevolentiam seu beneficentiam deorum, vel potius bonorum Angelorum ; sed per bona voluntatis similitudinem, qua cum illis sumus, et cum illis vivimus, et cum illis Deum quem colunt colimus, etsi eos carnalibus oculis videre non possumus : in quantum autem dissimilitudine voluntatis et fragilitate infirmitatis miseris sumus, in tantum ab eis longe sumus vilis merito, non corporis loco. Non enim quia in terra conditione carnis habitamus, sed si immunditia cordis⁷ terrena sapimus, non eis jungimur. Cum vero sana-

¹ Editi, et propter suos pessimos ac turpissimos mores ipsi etiam homines. Castigantur a manuscriptis.

² In MSS. non est, et quantum.

³ Probæ notæ MSS., oœlestes habitationes : minus recte, nisi forte velis pro, sanctæ, legere, atque.

⁴ Editi, sed si per immunditiam cordis. At MSS., sed si per immunditiam cordis.

¹ Hic sola editio Lov., divino.

² Vind. Er. et plures MSS., videbunt. — Sic etiam Ms. 766. M.

(a) Vid. epist. 102, nn. 18, 19.

mur, ut quales ipsi sunt, simus; fide interim illis propinquamus, si ab illo nos fieri beatos, a quo et ipsi facili sunt, etiam ipsis faventibus credimus.

CAPUT XXVI. — Quod omnis religio Paganorum circa homines mortuos fuerit impleta.

1. Sane advertendum est quomodo iste *Ægyptius*, cum doleret tempus esse venturum, quo illa auferrentur ex *Ægypto*, que satetur a multum errantibus et incredulis, et a cultu divinae religionis aversis esse instituta, ait inter cætera: *Tunc terra ista sanctissima sedes delubrorum atque templorum, sepulcrorum erit mortuorumque plenissima*. Quasi vero, si illa non auferrentur, non essent homines mori- turi, aut alibi essent mortui ponendi quam in terra: et utique quanto plus volveretur temporis et dierum, tanto major esset numerus sepulcrorum, propter ma- jorem numerum mortuorum. Sed hoc videtur dolere, quod memorie martyrum nostrorum templis eorum delubrisque succederent: ut videlicet qui hæc legunt animo a nobis averso atque perverso, pulent a Paganis deos cultos fuisse in templis, a nobis autem coli mortuos in sepulcris. Tanta enim homines impii cæcitate in montes quodammodo offendunt, resque oculos suos ferientes nolunt videre, ut non attendant in omnibus litteris Paganorum aut non inveniri, aut vix inveniri deos, qui non homines fuerint, mortuisque divini honores delati sint¹. Omitto quod Varro dicit, omnes ab eis mortuos existimari Manes deos, et probat per ea sacra, quæ omnibus fere mortuis exhibentur, ubi et ludos commemorat funebres, tanquam hoc sit maximum divinitatis indicium, quod non soleant ludi nisi numinibus celebrari.

2. Hermes ipse, de quo nunc agitur, in ipso eodem libro ubi quasi futura prænuntiando deplorans ait, *Tunc terra ista sanctissima sedes delubrorum atque templorum, sepulcrorum erit mortuorumque plenissima*; deos *Ægypti*, homines mortuos esse testatur. Cum enim dixisset proavos suos multum errantes circa deorum rationem, incredulos et non animadvertisentes ad cultum religioneque divinam, invenisse artem qua efficerent deos; *Cui inventæ, inquit, adjunxerunt virtutem de mundi natura convenientem, eamque miscentes, quoniam animas facere non poterant, evocantes animas dæmonum vel angelorum, eas indiderunt imaginibus sanctis divinisque mysteriis, per quas idola et bene faciendi, et male, vires habere potuerint*: deinde sequitur tanquam hoc exemplis probaturus, et dicit, *Anus enim tuus, o Asclepi, medicinæ primus inventor, cui templum consecratum est in monte Libyæ circa litus Crocodilorum, in quo ejus jacet mundanus homo, id est corpus: reliquus enim, vel potius totus, si est homo totus in sensu vita, melior remeavit in cœlum, omnia etiam nunc hominibus adjumenta præstans infirmis numine nunc suo, quæ ante solebat*